[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕14号
（总第86号）

舟山市审计局办公室

舟山市新城区域村级集体经济管理情况

（2019年11月29日公告）
根据《浙江省审计条例》第十八条并经市政府同意，舟山市审计局于2018年12月20日至2019年3月31日，对新城区域38个村级集体经济管理情况进行了专项审计调查。现将审计结果公告如下：

    一、审计项目的基本情况

    新城区域有渔农村经济合作社38个，其中临城街道所属19个、千岛街道所属19个。
2016年至2018年，38个经济合作社收入共计12178.31万元，其中：经营收入6470.68万元，发包及上交收入46.88万元，投资收益收入1752.39万元，补助收入835.79万元，其他收入3072.57万元。各种支出共计5150.88万元，其中：经营支出1119.85万元，管理费用1691.97万元，农业发展支出269.91万元，其他支出2069.15万元。三年收支结余共计7027.43万元。
2018年12月底，38个经济合作社账面反映资产总额46914.05万元，其中货币资金32369.11万元，短期投资2万元，应收款项505.75万元，存货591.98万元，农业资产60.23万元，长期投资767.11万元，固定资产12076.75万元，在建工程541.12万元；负债总额25467.55万元，其中短期借款6万元，应付款24395.41万元，应付福利费21.86万元，长期应付款100.77万元，一事一议资金91.59万元，专项应付款851.93万元；净资产总额21446.5万元，其中：资本2144.69万元，公积公益金19270.54万元，未分配收益31.27万元。

38个村级经济运行的主要特征：一是总收入平稳但分布不均。2016年至2018年，38个经济合作社总收入分别为2744.54万元、4475.71万元、4958.06万元，剔除具有偶然性因素的其他收入和补助收入，尚有收入分别为2029.58万元、3159.31万元、3081.06万元，年收入较为平稳。但各社之间收入差异悬殊，部分已整体拆迁的村无收入来源。二是福利支出刚性且高位。2016年至2018年，38个经济合作社福利费支出分别为690.16万元、1534.29万元、1361.74万元，三年共计3586.19万元，主要是村民医疗保险费、有线电视费、老年人节日福利及旅游费等支出，福利费支出削弱了净资产的积累。社员福利费的高位走势使一些收入来源少的社不堪重负。三是村干部工资性支出占管理费用比重大。2016年至2018年， 38个经济合作社管理费用支出分别为419.78万元、694.88万元、577.31万元，其中用于村干部工资性支出分别为282.18万元、296.06万元、328.18万元，村干部工资性支出占管理费用的比重分别为67.22%、42.61%、56.85%。
二、审计调查评价意见
审计调查结果表明，2016年至2018年，38个经济合作社财务管理及其经济运行总体情况较好。大部分经济合作社经济运行总体上表现为“量力而行、留有余地”的良性状态。部分社能够积极利用现有各类资源保证集体资产保值增值，增加社员医疗、社保等福利投入，提高集体资金的使用绩效。大部分经济合作社的账务处理基本符合《村集体经济组织会计制度》的要求，会计资料基本真实地反映了年度财务收支情况，财务收支基本符合有关规定。千岛街道和临城街道各自设立了村级集体会计核算中心。临城街道还制定了村级集体财务管理办法，对财产物资及基本建设管理、货币资金管理、费用开支管理、票据管理、合同管理、财务收支计划及民主理财等方面做了进一步的明确。但对集体资金、资产、资源、工程等方面的管理存在一些问题，需改进和规范。
三、审计调查发现的主要问题
（一）集体资金管理上存在的问题。1369.58万元债权债务资金长期挂账未清理；17.85万元支出无依据；老年人福利费支出管理不严；个别村（社）集体资金分配管理不严，涉及金额19.95万元；现金管理不善，大额支出现金支付、现金坐支现象普遍，库存现金限额规定执行不到位，财务内控管理缺失。

（二）集体资产管理上存在的问题。资产账实不符，涉及金额2179.41万元；个别村（社）存在集体资产流失可能或流失问题；资产出租未经公开程序；租金收取不及时，至2018年底，4个村（社）尚有应收未收租金86.52万元。
（三）集体资源管理上存在问题。资源利用率较低；个别村资源收益管理不善；部分资源出租收入处于失控状态。
（四）工程管理方面存在的问题。9个村（社）未按规定招投标的工程49个，涉及金额857.33万元；2个村18个项目工程款未经有资质的中介机构审价，涉及金额518.31万元；重复支付工程款6.29万元；工程日常管理不到位，存在工程结算单不规范、拆分项目规避招投标、工程造价控制不严情况。

    （五）征地补偿款分配、使用、管理方面存在的问题。多支付补偿款52万元；部分补偿款的发放缺乏标准；个别村征地补偿款发放管理不到位。
    四、审计发现问题的整改情况

    对于本次审计发现的问题，临城街道、千岛街道及相关村高度重视，对照整改清单，对于审计调查报告中提出的不足和问题，逐条梳理，采取措施，进行了认真整改,制订了工程管理和资产承包经营方面的制度2个以加强管理，已收回应收未收的租金、重复支付工程款、无依据支付的款项，对于多支付的补偿款等事项已经司法程序追讨。

审计结果公告

2
1